
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului cu privire

la modul de întocmire şi prezentare a rezultatelor auditului
 

nr. 195  din  23.08.2012
 

Monitorul Oficial nr.237-241/1427 din 16.11.2012

 
* * *

În temeiul art.5 lit.d), art.11, art.44 şi alin.(1) art.47 din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire 
la Banca Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu 
modificările şi completările ulterioare şi art.34 şi art.40 din Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21 
iulie 1995 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.78-81, art.199), cu modificările 
şi completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul cu privire la modul de întocmire şi prezentare a rezultatelor auditului, aprobat de 

Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei, proces-verbal nr.28 din 8 august 1997 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.64-65, art.104), cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Pe tot parcursul Regulamentului cuvintele “firma de audit” se substituie cu cuvintele “societatea 
de audit” la cazul şi numărul respectiv.

2. La Capitolul I cuvintele “articolul 7 din” se exclud.
3. La Capitolul II:
1) punctul 2 se exclude;
2) la punctul 3 textul “despre desfăşurarea activităţii de audit a instituţiilor financiare, eliberată în 

conformitate cu legislaţia în vigoare şi certificatul de calificare a auditorului bancar emis de către comisia 
de atestare de pe lîngă Banca Naţională a Moldovei” se substituie cu textul “pentru desfăşurarea 
activităţii de audit, eliberată în conformitate cu legislaţia în vigoare şi certificatul de calificare al auditorului 
instituţiilor financiare eliberat de Banca Naţională”;

3) la punctul 4:
a) la subpunctul 2) după cuvîntul “licenţei” se completează cu textul “pentru desfăşurarea activităţii 

de audit şi”, iar textul “, în cazul în care auditul va fi efectuat de către o firmă de audit independentă” se 
substituie cu textul “aferent prestării serviciilor, încheiat între bancă şi societatea de audit independentă”;

b) subpunctul 3) se exclude;
c) la subpunctul 4) textul “numirea” se substituie cu textul “confirmarea”, iar textul “expertul contabil 

sau a contabilului autorizat” se exclude;
4) la punctul 5 textul “expertul contabil sau contabilul autorizat” se exclude, după cuvintele “avizul” 

se completează cu cuvîntul “(opinia)”, textul “articolul 15 (3) din Legea cu privire la activitatea de audit” 
se substituie cu sintagma “Legea privind activitatea de audit”, iar sintagma “(Departamentului 
Reglementare şi Supraveghere Bancară)” se exclude.

4. La Capitolul III punctul 2 sintagma “şi Standardele Naţionale de Contabilitate din Republica 
Moldova elaborate în baza celor internaţionale” se substituie cu sintagma “şi Standardele Internaţionale 
de Raportare Financiară”.

5. La Capitolul VI punctul 2 textul “(expertul contabil sau contabilul autorizat)” se exclude.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/46220
https://moldlex.md/lexact/46220
https://moldlex.md/lexact/4982


 
Chişinău, 23 august 2012.
Nr.195.
 


